

خبر

فرمانده سنتکام:

رویکرد آمریکا در خاور میانه

تغییر می‌کند

● فرمانده نیروهای آمریکا در آسیای غربی می‌گوید رویکرد دولت آمریکا در قبال منطقه «تغییر خواهد کرد»، اما عربستان از این امر «بسیار نگران است» و کماکان کمک واشنگتن «در برابر ایران» را در خواست می‌کند.
به گزارش دیوجه‌وله، ژنرال کنت مکنزی، فرمانده سنتکام، با این ادعا که کاهش نیروهای آمریکا در منطقه ممکن است به «اقدامات تحریک‌آمیز ایران» منجر شود، گفت: درحالی‌که حضور سربازان آمریکایی در منطقه باعث این بازدارندگی بوده، اما «لطیف‌وسنج» توانمندی‌هایی که ایالات متحده به عربستان داده، «بسیار مهم‌تر» از این حضور است. او در این خصوص به مرتبط‌کردن سامانه‌های پدافند موشک‌های پاتریوت سعودی و آمریکایی به هم اشاره کرد و مدعی شد در صورت برتاب موشک از سوی ایران، اعلام‌اطخار سریع می‌کند.
مکنزی پس از دیدار و گفت‌وگو با سران عربستان در ریاض در روز یکشنبه و در مصاحبه با شبکه تلویزیون آمریکایی ای‌بی‌سی و خبرگزاری آسوشیتدپرس، گفت مقامات سعودی می‌خواهند اطمینان یابند که در صورت حمله ایران و حملات جاری (از سوی نیروهای هوئی)، به آنها کمک خواهد شد».
این فرمانده ارشد آمریکایی گفت شمار نیروهای کشورش در منطقه، دیگر صدها هزار نیرو مانند سال‌های قبل نخواهد بود.
اما این کاهش تعداد پیمان حضور نظامی آمریکا در این بخش تلقی کرد.
به گفته فرمانده سنتکام، توانمندی‌های نظامی آمریکا که در اختیار سعودی است، بیشتر از حضور خود نظامیان آمریکایی بازدارندگی ایجاد کرده است.
او به سامانه پدافند هوایی و موشکی به‌عنوان لایه دفاعی بر آسمان سراسر عربستان اشاره کرد.
فرمانده سنتکام تصریح کرد آمریکا در زمینه مقابله با این توانمندی‌های هوئی‌ها، به‌ویژه در زمینه پهپادها، به عربستان کمک خواهد کرد.
امریکا به‌تازگی اعلام کرده که بر اساس برنامه جدید پنتاگون، توجه بیشتری را بر خاور دور متمرکز خواهد کرد تا به‌ویژه با نفوذ چین مقابله کند.
جو بایدن، رئیس‌جمهوری و لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا، تاکید کرده‌اند رپاروئی با چین و روسیه برای دولت واشنگتن اولویت دارد.
و در این راستا، مأموریت‌ها و شمار نظامیان آمریکایی در تمام جهان در حال بازنگری است.
باین‌حال، فرمانده سنتکام تایید کرده که کاهش نظامیان آمریکایی براساس تغییر رویکرد دولت جو بایدن، نگرانی جدی سران سعودی را بر بی آورده است.
این سخنان در حالی مطرح می‌شود که هوئی‌ها تاکید دارند اقدامات آنها علیه عربستان در واکنش به حملات سعودی است که از پیش از شروع بحران ایران- عربستان آغاز شده بود و ربطی به تنش تهران- ریاض ندارد.

ادامه بن‌بست در تشکیل کابینه اسرائیل

● رهبر حزب «آینده‌های هست» و مأمور تشکیل کابینه جدید اسرائیل اعلام کرد مذاکرات درباره تشکیل کابینه فرآیگر از سر می‌گیرد.
به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه ۲۴ اسرائیل، یائیر لاپید که از سوی روون رپولین، رئیس‌جمهوری این رژیم، به تشکیل دولت مکلف شده است، روز گذشته با احزاب مختلف به‌جز حزب «یمینا» به رهبری نفتالی بنت دیدار و مذاکره کرد؛ زیرا حزب لاپید تصمیم گرفته مذاکرات با باقی احزاب را پیش ببرد و منتظر بنت نماند.
در مقابل حزب یمینا هم اعلام کرد به این مذاکرات اهمیتی نمی‌دهد و مذاکراتی میان این حزب و فرانسویون تغییر وجود ندارد و «دولت‌تغییر» در دستور کار حزب نیست.
یوش از این نیز یمینا در صفحه فیس‌بوک خود نوشته بود فعلا زمان مناسبی برای تحریم نیست، بلکه زمان انجام اقدامات مطلوب برای تشکیل کابینه کارآمد است. مهلت قانونی لاپید برای تشکیل کابینه جدید پس از ۹ روز تمام می‌شود و نگاه‌ها به گدغون ساعر، جانشنده از حزب لیکود و بنی گانتس، وزیر جنگ اسرائیل است که پس از شکست قابل پیش‌بینی لاپید، این مأموریت را بر عهده بگیرند.

سال ۲۰۱۴ و آخرین‌باری که رأی‌گیری برای حفظ

بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه، در قدرت برگزار شد.
تردیدی درباره پیروزی او وجود نداشت، ولی آن زمان، مخالفانش بسیاری از شهرهای سوریه از جمله حومه دمشق پایتخت این‌کشور را تحت کنترل خود داشتند و تضمینی درباره آینده اسد به چشم نمی‌خورد.
با گذشت هفت سال، متحدان بین‌المللی حکومت اسد با ورودی جدی‌تر به میدان جنگ داخلی سوریه، ورق را به سود او برگرداندند و اکنون بسیاری از مناطق سوریه تحت‌کنترل حکومت اسد است.
فردا شهروندان حامی اسد برای تکرار نمایشی دموکراتیک دوباره پای صندوق‌های رأی خواهند رفت تا مشروعیت مورد نیاز اسد در داخل و خارج سوریه را به او اعطا کنند.
«سعیل الغازی»، محقق سوری و همکار «مؤسسه‌التحریر برای سیاست خاورمیانه»، به‌گاردینی می‌گوید: «حال‌وهوا و شرایط سال ۲۰۱۴ کاملاً متفاوت بود. آن زمان هنوز این امکان هرچند اندک وجود داشت که اسد از قدرت کنار برود. امروزه ما شاهد چرخش در کشورشان هستند و همه ما که کشورمان را ترک کرده‌ایم، می‌دانیم که دیگر سرنگونی نظامی حکومت اسد رخ نخواهد داد.
ایین انتخابات، هم به‌عنوان سند مشروعیت و پیروزی از سوی حکومت سوریه و هم روسیه مورد استفاده قرار خواهد گرفت تا ادعای امن‌بودن این‌کشور را بیشتر از گذشته مطرح کنند و از مهاجران سوری بخواهند تا به کشورشان بازگردند.
همچنین این انتخابات عاملی برای احیای حکومت سوریه در میان کشورهای عربی و شاید اتحادیه عرب باشد.»

سوریه از سال ۱۹۷۰ و پس از آنکه پارلمان و دولت از بسیاری از اختیاراتشان برای تصمیم‌گیری و وفادارانی‌که در جایگاه‌های مهم قرار داشتند محروم شدند، در اختیار خانواده اسد قرار گرفت و حزب بعث برای تحکیم جایگاه، خود را «رهبر جامعه و دولت» خواند.
بشار سومین‌گزینه به‌عنوان جانشین پدرش حافظ بود که در سال ۲۰۰۰ جان باخت.
این چشم‌پوشش با این ادعا که می‌خواستند اصلاحات سیاسی واقعی را در کشور انجام دهد، به جانشینی پدرش رسید؛ اما کارنامه ۲۱ سال ریاست‌جمهوری بشار اسد، تفاوت‌های فاحشی با ادعای اولیه او دارد.

اعتراض‌های خیابانی در جریان بهار عربی در

انتخابات ریاست‌جمهوری سوریه در میانه جنگ داخلی، ویرانی و فقر گسترده

«اسد» در رقابت با «اسد»



سال ۲۰۱۱ با خشونت شدید حکومت رویه‌رو و به یک جنگ داخلی پیچیده و حل‌نشدنی تبدیل شد. در روزهای آغازین قیام، تعداد زیادی از مخالف‌ها و نظامی و حزبی در اعتراض به سرکوب شدید معترضان، سمت و جایگاه خود را ترک کردند.
همان‌طور‌که میزان مخالفت با حکومت در جامعه سوریه افزایش می‌یافت، مخالفان جسورانه خواستار تحریم انتخابات پارلمانی سال ۲۰۱۳ شدند.
در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۱۴ و در میانه جنگ داخلی، حکومت اسد برای اولین‌بار اجازه انتخابات چندحزبی را داد؛ اما موضع‌گیری دیگر احزاب نشان داد این اقدام در واقع فریب افکار عمومی است.
اسد در این رأی‌گیری نزدیک به ۹۰ درصد آرا را کسب کرد و این نتیجه غیرمنتظره نبود، چراکه یکی از نامزدهای به‌ظاهر مرجع افکار به‌رأی‌دهندگان گفته بود به اسد رأی دهند تا او همچنان در قدرت بماند.

رقبای حامی اسد

مبارزات انتخاباتی امسال هم پس از آنکه یک هفته پیش دادگاه عالی قانون اساسی سوریه سه نامزد از ۵۱ نامزد را تایید کرد، آغاز شد؛ «عمادالله سلوم عبدالله»، عضو سابق مرجع قانون‌گذاری سوریه، «محمود احمد ماری» که یکی از فرستادگان سوریه در مذاکرات صلح تحت حمایت سازمان ملل در ژنو بود و بشار اسد.

درحالی‌که تردیدی نیست اسد در چهارمین

به اثبات وفاداری کرده‌اند. شرکت در راهپیمایی‌ها، تکان دادن بنرها و حضور گسترده برای رأی‌دادن.
همچنین برای نسل جدید هم فرصتی برای ایجاد احساس تعلق به جامعه و ملیت مهیا می‌شود».
اما سوری‌های مخالف بشار اسد حاضر به شرکت در این رأی‌گیری برای تایید و تمدید ریاست‌جمهوری اسد نیستند و رأی‌گیری چهارشنبه را تحریم کرده‌اند. «عماد» یکی از این تحریم‌کنندگان است؛ فارغ‌التحصیل رشته مهندسی که در پاسخ به سؤال خبرنگار تلگراف درباره انتخابات ریاست‌جمهوری سوریه می‌گوید: «من پول کمی برای سفر دارم، اما باید بروم. در این کشور دیگر چیزی برای من وجود ندارد. وضعیت اقتصادی روزبه‌روز بدتر می‌شود؛ سقوط ارز، فساد فزاینده و تحریم‌های سخت. فقط تعداد کمی از مردم در اینجا خوشحال هستند. کشور فقط برای ثروتمندان است. باید پول زیادی به قاچاقچیان بدهیم تا ما را به ترکیه و سپس اروپا برسد؛ اما چاره دیگری نیست. حداقل‌های زندگی عادی در سوریه وجود ندارد و خانواده‌ام هم به من وابسته هستند تا آینده آنها را تضمین کنم.»

عقب‌نشینی بزرگ

سوریه اکنون وضعیت خود را به‌عنوان قدرت مهم منطقه‌ای از دست داده و به‌شدت وابسته به روسیه و گروه‌های نظامی از جمله جنبش حزب‌الله لبنان است.
در این میان باید دید آیا کشورهای غربی به رهبری واشنگتن با لغو تحریم‌هایی که اقتصاد سوریه را فلج کرده است، مسیر خود را به سمت پایان تنش با دمشق سوق می‌دهند یا خیر.
باین‌حال بعید است آنها بدون توافق صلح بین‌المللی و عقب‌نشینی‌های اسد به سوریه امتیاز بدهند.
علاوه بر این، رأی‌گیری فردا موقعیت کمیته تحت حمایت سازمان ملل را که در اواخر سال ۲۰۱۹ برای تهیه پیش‌نویس قانون اساسی جدید سوریه پیش از انتخابات تشکیل شده است، تصغیف می‌کند. نمایندگان حکومت سوریه، مخالفان و گروه‌های جامعه مدنی نتوانستند توافق‌نامه‌ای را قبل از رأی‌گیری امضا کنند و مذاکرات به باقی‌ماندنی رسیده است.
به گفته «ساموئل رامانی»، کارشناس سوریه، «این انتخابات یک عقب‌گرد بزرگ برای روند تغییر قانون اساسی خواهد بود. این امر به جامعه بین‌المللی نشان خواهد داد که دستیابی به یک توافق سیاسی در سوریه دشوار است.»

🔴

بایدن به دنبال تغییر میراث ترامپ در خاورمیانه نیست

امریکا به پشتیبانی خود از هر تلاش دیپلماتیک که ما را به این هدف نزدیک کند، ادامه می‌دهد. اسرائیلی‌ها فلسطینی‌ها شایسته امنیت هستند و باید از معیارهای برابر درباره آزادی، امنیت، رفاه و دموکراسی برخوردار شوند.
تحقق این موضوع به بازگشت همه طرف‌ها با حسن نیت به طرف راه‌حل تشکیل دو کشور اسرائیلی و فلسطینی است تا بتوانند در کنار هم با صلح زندگی کنند و در داخل مرزهای شناخته‌شده از امنیت برخوردار باشند.
امریکا تلاش دارد در خاورمیانه آتش‌بس برقرار کند و اعلام کرده است که فقط یک راه‌حل برای درگیری با فلسطینی‌ها وجود دارد. نه علیه آنها، در راستای این هدف «هادی عمرو» دیپلمات ارشد آمریکایی با محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین دیدار کرد و ظاهراً حملات اسرائیل و انهدام ساختمان مقر رسانه‌های بین‌المللی و سایر درگیری‌های محلی میان فلسطینی‌ها و اسرائیلی‌ها موضوع گفت‌وگوهای طرفین بوده است.

سیاست آمریکا، منتقدان را نیز به صحنه فراخوانده است.
مارتین ایندیک، فرستاده ویژه پیشین، معتقد است گرچه درگیری فلسطین حل‌شدنی نیست؛ اما نباید آن را به حال خود رها کرد.
عواقب این کار را می‌توان به‌خوبی در غزه و اسرائیل مشاهده کرد.
با وجود موضع پایدن، مسیر بحث‌ها درباره اسرائیل در آمریکا تغییر می‌کند و طرفین به نحوه ارزیابی تنش میان فلسطین و اسرائیل توسط بایدن واکنش نشان می‌دهند.
سیاست خارجی دولت بایدن برای چنین تنش‌ی آماده نیست و احتمالاً می‌تواند موجب شکاف در درون حزب دموکرات شود.

🔴

اتحادیه اروپا دولت بلاروس را به هواییماربابی متهم کرد

خطونشان غرب برای لوکاشنکو

فرود اجباری یک هواییمای مسافربری و بازداشت یک وبلاگ‌نویس مخالف حکومت بلاروس خشم کشورهای غربی را برانگیخت و اتحادیه اروپا تهدید کرده که این اقدام پیامدهای سختی برای الکساندر لوکاشنکو، رئیس‌جمهوری این کشور در پی خواهد داشت.
به گزارش دیوجه‌وله، اوروزلا فون در لاین، رئیس‌کمسیون اتحادیه اروپا بازداشت رومان پروتاسویچ، روزنامه‌نگار و وبلاگ‌نویس منتقد رژیم بلاروس در فرودگاه مینسک را اقدامی «ظالمانه» و غیرقانونی» خواند و خواستار آزادی فوری او شد.
روز یکشنبه یک هواییمای مسافربری شرکت رایان‌ایر در مسیر پرواز بین پایتخت‌های یونان و لیتوانی با ترند وجود بمب در هوایما مجبور به فرود در فرودگاه پایتخت بلاروس شد و پس از آن مأموران امنیتی یکی از مسافران را که از فغانان مخالف حکومت است، بازداشت کردند.
رئیس‌کمسیون اتحادیه اروپا

نگاه

جنگ غزه و افزایش اختلاف بین «فتح» و «حماس»

خلیل موسی - تحلیلگر عرب

● هنوز زمان زیادی از پایان جنگی که حماس آن را «نبرد شمشیر قدس» نامیده است، نگذشته بود که جنبش حماس در نشانه‌ای از تشدید اختلاف با جنبش فتح، به‌ویژه در رقابت‌های پیش‌رو برای نمایندگی از مردم فلسطین، اعلام کرد که این جنبش حماس است که فلسطین را عملاً اداره می‌کند.
با آنکه محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین گفت که «تجاوز به نوار غزه» بخشی از تجاوزهای مداوم علیه مردم فلسطین در کرانه باختری از جمله بیت‌المقدس است؛ اما حماس آتش‌بس با اسرائیل را «یک پیروزی استراتژیک دانست که باعث تغییر بسیاری از واقعیت‌ها شده و راه را برای پیروزی‌های بیشتری باز می‌کند. اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس با اشاره به اینکه «مقاومت یک گزینه استراتژیک و کوتاه‌ترین مسیر آزادسازی است»، افزود که «نبرد شمشیر قدس به توهمات مذاکره و فرهنگ شکست پایان داد».
باین‌حال محمود عباس که با پشتیبانی ایالات متحده درصدد شروع بازسازی پیروزی‌های بیشتری باز می‌کند. اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس با اشاره به اینکه «مقاومت یک گزینه استراتژیک و کوتاه‌ترین مسیر آزادسازی است»، افزود که «نبرد شمشیر قدس به توهمات مذاکره و فرهنگ شکست پایان داد».
باین‌حال محمود عباس که با پشتیبانی ایالات متحده درصدد شروع بازسازی پیروزی‌های بیشتری باز می‌کند. اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس با اشاره به اینکه «مقاومت یک گزینه استراتژیک و کوتاه‌ترین مسیر آزادسازی است»، افزود که «نبرد شمشیر قدس» یک مبارزه کاملاً ملی و مہین‌پرستانه بوده و منجر به شکسته‌شدن اعتبار اسرائیل و عقب‌نشینی از روایت نادرست اسرائیل از واقعیت‌واضع، در سفر اصلی‌اش در غربت خواهد بود.

مربورق با اشاره به اینکه حمایت گسترده مردم فلسطین از مقاومت، این حقیقت را آشکار کرد که «این در واقع، نیروی مقاومت است که فلسطین را در تمام عرصه‌ها رهبری می‌کند». او از همه گروه‌ها و مردم فلسطین خواست که گزینه راه‌حل سیاسی را کنار بگذارند و به صف مقاومت پیوندند».
ابومرزوق، محمود عباس را عامل «غیبت سازمان آزادی‌بخش فلسطین در نبرد کنونی و تصمیم‌گیری‌های سرنوشت‌ساز اخیر تلقی کرده» و متوجه او در قبسال جنگ اخیر را «لغو واقعی سازمان آزادی‌بخش فلسطین» دانست. او افزود که محمود عباس «انتخابات را به حالت تعلیق درآورد و از انتخاب نیمی از اعضای شورای ملی سازمان آزادی‌بخش فلسطین جلوگیری کرد»، درحالی‌که برگزاری انتخابات می‌توانست سازمان آزادی‌بخش فلسطین را به «یک جتر واقعی فراگیر، نه فقط شعار» تبدیل کند. در مقابل، حسین حمایل، سخنگوی جنبش فتح می‌گوید که «حملات اسرائیل سراسر ملت فلسطین در کرانه باختری، از جمله ساکنان بیت‌المقدس و فلسطینیان داخل اسرائیل را در بر گرفته بود و این تحولی است که نیاز به وحدت ملی دارد تا همه در راستای یک راهبرد جدی سیاسی برای پایان‌دادن به اشغال اسرائیل تلاش کنند.»

چشم‌انداز مشترک

دراین‌حال، یک مقام فلسطینی که نخواست نامش فاش شود، گفت که محمود عباس در تلاش برای ایجاد «چشم‌انداز مشترکی با حماس است که دور از تنش و هیاهو باشد. او جنبش حماس را به «ربودن نبرد از بیت‌المقدس به نوار غزه به منظور پیشگامی در صحنه سیاسی و داشتن اولویت رهبری سیاسی در مرحله بعدی» متهم کرد و افزود که تلاش‌ها با مصر برای توسعه آتش‌بس غزه جریان دارد تا این آتش‌بس شامل بیت‌المقدس شده و اوضاع در اماکن مقدسه به حالت عادی بازگردد، سیاست‌های پاک‌سازی قومی و شهرک‌سازی متوقف شود و اسرائیل تعهد خود را به رعایت توافق‌نامه‌های امضاشده با سازمان آزادی‌بخش فلسطین اعلام کند.
این مقام فلسطینی تاکید کرد که «فلسطینیان برای رسیدن به ثبات و آرامش، نیاز به یک افق سیاسی مشترکی دارند و هر تلاشی برای ایجاد آرامش بدون استفاده از گزینه سیاسی، ملت را به نقطه اول بازمی‌گرداند».
ابراهیم فرحات، کارشناس درگیری‌های بین‌المللی در مؤسسه دوچه برای تحصيلات تکمیلی، بر این باور است که حماس با کسب دستاوردهای چشمگیر در جنگ اخیر و داشتن گزینه‌های متعدد جنگی، قدرت نظامی و موشکی توانست نقش خود را در صحنه بین‌المللی افزایش دهد. فریحات می‌گوید که نقش فزاینده حماس می‌تواند «از نظر پروژه ملی فلسطین که جنبش حماس به منظور تحقق آن تاسیس شده است، نتایج متناقضی را به دنبال داشته باشد». به گفته فریحات، توانمندی نظامی حماس می‌تواند باعث تقویت موضع فلسطین در مذاکرات آینده شود؛ زیرا این توانایی، برای همه فلسطینیان به‌عنوان یک سرمایه استراتژیک که به شمار می‌رود، صرف نظر از اینکه کدام جناح سیاسی دست به این اقدام زده است.
باین‌حال، او تاکید می‌کند که اقدام حماس برای بهره‌برداری از این قدرت، به دور از پروژه ملی فلسطین، با وجود اینکه می‌تواند موقعیت حماس را در نوار غزه تقویت کند؛ اما در فرجام منجر به افزایش تنش و ناسازگاری بین جنبش‌های فتح و حماس می‌شود. البته فریحات بعید می‌داند که حماس با اسرائیل وارد مذاکره شود؛ زیرا جنبش حماس از یک سو اسرائیل را به رسمیت نمی‌شناسد و از سوی دیگر، توافق‌نامه‌هایی را با سازمان آزادی‌بخش فلسطین امضا کرده است که مانع حرکت به سمت چنین گزینه‌ای می‌شوند.